de la valeur actuelle des coûts du Règlement, puis en divisant par
la valeur actuelle des tonnes d’émissions de CO2e évitées. Ce ratio
mesure les coûts socioéconomiques de la réduction des émissions
de GES par tonne pendant la durée de vie, si le Règlement est mis
en œuvre au cours de la période d’analyse des années de
modèle 2014 à 2018. Pour le Règlement, le ratio de –232 $/tonne
est négatif, ce qui indique que la réduction des émissions de car-
bone dans le cadre du Règlement engendrera un avantage net plutôt
qu’un coût net.

7.8. Analyse de sensibilité

Une analyse de sensibilité a été effectuée afin de tenir compte de
l’incidence de l’incertitude sur les variables clés (c’est-à-dire les
changements dans les ventes estimées, les coûts des technologies,
les prix du carburant et les taux d’actualisation). L’analyse de sen-
sibilité indique que les résultats sont solides pour ce qui est de
démontrer des avantages nets positifs pour le Règlement dans un
large éventail de valeurs plausibles pour les variables et les
hypothèses.

Tableau 14 : Résultats de l’analyse de sensibilité

Variables de sensibilité

Avantages nets

inférieur Moyen supérieur

1. Sensibilité aux prévisions des ventes :
(–30 %, moyenne, +30 %) 3 130 4 472 5 813

2. Sensibilité aux coûts des technologies :
 (+3 %, moyenne, –30 %) 4 258 4 472 4 685

Tableau 13 : Résumé des mesures

Année de
modèle

2014

Année de
modèle

2015

Année de
modèle

2016

Année de
modèle

2017

Année de
modèle

2018

Années de
modèle

combinées
2014 à 2018

Ratio coûts-avantages — actualisé à 3 %
(CSC à 28 $/tonne) 4,9 5,2 5,5 7,7 8,0 6,3

Économies de carburant — non actualisées
(en milliards de litres) 1,1 1,1 1,2 1,8 2,0 7,2

Réduction des émissions de GES — non actualisée
(Mt de CO2e) 2,9 3,0 3,2 4,7 5,3 19,1

Valeur actuelle des dommages liés au CO2 évités (Mt de CO2e) 17,2

Valeur actuelle des coûts socioéconomiques qui équivalent au total des coûts moins les avantages qui ne sont pas liés aux GES (en millions de dollars
canadiens en 2011) –3 978

Valeur actuelle du coût socioéconomique par tonne de dommages évités liés au CO2 ($/tonne) –232

Années de modèle = incidence au cours de la durée de vie (30 ans) pour chaque année des ventes de véhicules. Les dommages liés au CO2e augmentent à raison de 2 % par
année pour refléter la croissance des dommages liés aux changements climatiques au fil du temps puisque les émissions s’accumulent dans l’atmosphère. La valeur actuelle
utilise un taux d’actualisation de 3 %. Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.

For the Regulations, the benefit to cost ratio is estimated to be

[…]

other government climate change measures, we present the socio-
economic cost per tonne of CO2e emissions avoided. This ratio is
calculated by subtracting the present value of the sum of all non-
GHG benefits from the present value of the costs of the Regula-
tions, and then dividing by the present value of the tonnes of CO2e
emissions avoided. This ratio measures the lifetime socio-
economic costs of reducing GHG emissions if the Regulations are
implemented over the MY2014–2018 analysis period, on a per
tonne basis. For the Regulations, the ratio of –$232/tonne is nega-
tive, indicating that the carbon emission reduction under the Regu-
lations will result in a net benefit rather than net cost.

7.8. Sensitivity analysis

A sensitivity analysis was done to consider the impact of uncer-
tainty in key variables (i.e. changes in estimated sales, technology
costs, fuel prices and discount rates). The sensitivity analysis
shows that the results are robust in terms of demonstrating positive
net benefits for the Regulations across a broad range of plausible
values for variables and assumptions.

Table 14: Results of sensitivity analysis

sensitivity variables

net Benefit

Lower central higher

1. Sensitivity to sales forecasts:
(–30%, central, +30%) 3,130 4,472 5,813

2. Sensitivity to technology costs:
(+30%, central, –30%) 4,258 4,472 4,685

558

2013-03-13 Canada Gazette Part II, Vol. 147, No. 6 Gazette du Canada Partie II, Vol. 147, no 6 sOr/dOrs/2013-24

Table 14: Results of sensitivity analysis — Continued

sensitivity variables

net Benefit

Lower central higher

3. Sensitivity to fuel prices:
(–30%, central, +30%) 3,034 4,472 5,909

4. Sensitivity to discount rates:
(7%, 3%, undiscounted) 2,943 4,472 6,394

All values are in millions of 2011 Canadian dollars, using a 3% discount rate except
where otherwise indicated.

A sensitivity analysis was also done to consider the impact of the
assumption in the business-as-usual (BAU) scenario regarding the
rate of technology change in the absence of the Regulations.
Throughout the regulatory analysis, it is assumed that this rate is
zero. This sensitivity analysis shows, however, that by assuming
instead that some technology change would occur even in the
absence of the Regulations, costs and benefits attributable to the
Regulations would be reduced proportionately.